

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No.

B.A. LL.B.-III Sem.

NS-3401(A)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025

LAW AND MEDIA-I

BL-3002 (A)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

1. What is called Media?

जनसंचार माध्यम किसे कहा जाता है?

P.T.O.

2. What do you mean by obscenity?
अश्लीलता से आपका क्या अर्थ है?
3. What do you understand by 'right to privacy'?
'निजता का अधिकार' से आप क्या समझते हैं?
4. Define 'contempt of Court' as mentioned in the contempt of Court Act, 1971.
न्यायालय की अवमानना अधिनियम, 1971 के अन्तर्गत वर्णित न्यायालय की अवमानना को परिभाषित कीजिये।
5. What is advertisement ethics?
विज्ञापन नैतिकता क्या है?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries **10** marks. Short answer is required **200** words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

6. What are the barriers of communication?
जनसंचार के क्या क्या अवरोध होते हैं?

NS-3401(A)/2

7. Write a brief note of evolution and development of Broadcast sector.
प्रसारण क्षेत्र की उत्पत्ति व विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।
8. Give a brief account of the salient features of the official Secrete Act, 1923.
अधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 के प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त लेखा जोखा प्रस्तुत कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five**. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is called 'right to publish'? Under which article of the constitution, the public interest is safe-guarded.
प्रकाशन का अधिकार किसे कहते हैं? संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत, लोक-हित को सुरक्षित किया गया है? विवेचना कीजिये।

10. What is called defamation? What are the different conditions of the defamation?
मानहानि क्या कहलाती है? मानहानि के लिये विभिन्न शर्तें क्या-क्या हैं?
11. What precautions a journalists and a media person should take during reporting about parliamentary proceedings?
संसदीय कार्यवाहियों की रिपोर्टिंग के दौरान एक जर्नलिस्ट को और मीडिया कर्मियों को क्या-क्या सावधानियाँ रखनी चाहिये?
12. What are the powers of High Court to punish the contempt of its subordinate courts under the contempt of Court Act, 1971?
न्यायालय की अवमानना अधिनियम 1971 में उच्च न्यायालय की अधीनस्थ न्यायालय के अवमान के लिये दण्डित करने की क्या शक्तियाँ हैं?
13. Give a brief account of 'Working Journalists and other newspapers employees (Condition of Service) and Miscellaneous Provisions Act, 1955.
श्रमजीवी पत्रकार और अन्य समाचार पत्र कर्मचारी (सेवा की शर्तें) और विविध प्रावधान अधिनियम 1955 का संक्षिप्त लेखा जोखा दीजिये।